INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO
E SEGURANÇA PÚBLICA

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Eliomar Dias, Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança
Pública.

ASSUNTO: SOLICITO A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE NA RUA
ADWALTER RIBEIRO SOARES, ESPECIFICAMENTE NO TRECHO QUE DÁ
ACESSO AO BAIRRO MOACIR BROTAS E OUTROS.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa garantir maior segurança à travessia de pedestres em uma área de intenso fluxo
de veículos, conforme demonstra imagem anexa. O trecho em questão concentra o acesso de
moradores de vários bairro, bem como de pessoas que se dirigem a comércios, escolas e demais
serviços nas imediações.
A ausência de faixa de pedestre coloca em risco especialmente idosos, estudantes e pessoas
com mobilidade reduzida, que precisam atravessar a via em um ponto de subida, com pouca
visibilidade e fluxo contínuo de veículos. Além disso, o local já conta com calçadas bem definidas
e boa estrutura de pavimentação, o que favorece a imediata sinalização horizontal.
A implantação da faixa de pedestres nesse trecho contribuirá significativamente para a
organização do trânsito e para a preservação da integridade física dos cidadãos que utilizam
diariamente o espaço urbano.

Sala das Sessões
Em, 03 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS:

Sala das Sessões

Em, 03 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500380032003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 03/08/2025 19:28

Checksum: F40598BBF615A7D1F2F63EC1314BC375E5843F355C4ACA9F7796B201C1BDC978

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.